Муниципальное общеобразовательное учреждение
Первомайская средняя школа

ПРИКАЗ

31.08.2023                                                                                                № 142

с. Кукобой

Об организации горячего
питания обучающихся
основного и среднего общего
образования  в 2023/2024 уч. году

[bookmark: _GoBack]В целях реализации закона Ярославской области «Социальный кодекс Ярославской области»  от 19.12.2008 года № 65-з, Постановления Администрации Ярославской области от 21.08.2006г №178-а «О стоимости предоставления бесплатного горячего питания и нормах обеспечения бесплатным горячим питанием на одного обучающегося в день в образовательных организациях Ярославской области» и постановление Правительства области от 14.07.2021г № 459-п «О стоимости предоставляемого набора продуктов питания для учащихся образовательных организаций Ярославской области»,закона Ярославской области №45-з от 28.11.2011г «О внесении изменений в Закон Ярославской области «О временных мерах социальной поддержки граждан, имеющих детей»  приказа департамента образования Ярославской области от 27.02.2009г № 78/01-03 «Об утверждении Порядка предоставления социальной услуги по обеспечению бесплатным питанием  обучающихся образовательных учреждений»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
      1.Организовать горячее  питание обучающихся  с 1 сентября 2023 года  и до конца учебного года.
   Горячее питание организовать с учетом требований СанПиН 2.3/2.43590-20 от 27.10.2020г «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного питания населения»
СанПиН 3.1.2.4.3598-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях распространения   новой коронавирусной инфекции (COVID-19)», СанПиН 2.4.3648-20 от 28.09.2020г «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи».

2.Предоставить социальную услугу по обеспечению бесплатным горячим питанием обучающимся, в дни учебных занятий, в виде  одноразового или двухразового питания.
      2.1.  Бесплатное   одноразовое горячее питание предоставить следующим категориямобучающимся по программам основного и среднего общего образования:
- детям из многодетных семей,  не имеющих статус малоимущих, 7 человек (приложение №1)
Основание: заявление родителей и удостоверения многодетной семьи.
    -Установить стоимость одноразового горячего питания на одного обучающегося в размере 75 руб. в день.

 2.2. Предоставить  социальную услугу по обеспечению двухразовым  горячим питанием детям, обучающимся по программам основного и среднего образования:
-детям с ограниченными возможностями здоровья, 4 человек (Приложение №2)

Основание: заявление родителей и заключения психолого – медико – педагогической комиссии ГОУ ЯО Центра помощи детям.
       -Установить стоимость двухразового   горячего питания на одного обучающегося  150 руб. в день.
2.4. Предоставить второе горячее питание детям, обучающимся по программам начального общего образования:
-детям с ограниченными возможностями здоровья:

Основание: заявление родителей и заключения психолого – медико – педагогической комиссии ГОУ ЯО Центра помощи детям.
    -Установить стоимость второго  горячего питания на одного обучающегося 75 руб в день.
 2.5. Предоставить социальную услугу Хапаеву Матвею, 3 класс, как  обучающемуся на дому по состоянию здоровья в виде:
-75 рублей  при предоставлении социальной услуги по обеспечению наборов продуктов питания в дни учебных занятий в однократном размере.
3.            Итого –   16 чел.,  в том числе -
одноразовое горячее питание получают –    7 чел., в т.ч.
- из многодетных семей,  не имеющих статус малоимущих 7 ч
двухразовое питание   -     4   чел.,  в т. ч
  -   ОВЗ-4  чел.
второе горячее питание учащимся начальных классов – 4 чел..
набор продуктов питания в дни учебных занятий в однократном размере – 1 чел.
4. Утвердить график работы школьной  столовой с 09.00 до 15.00.
График питания для обучающихся 5-10 классов: 11.15 – 11. 45 и 13.15 – 13.35.
[bookmark: sub_32]5. Классным руководителям 5-10 классов вменяется в обязанность: проведение разъяснительной работы с родителями и обучающимися; осуществление контроля за организацией питания и дежурство на перемене в столовой; ведение ежедневного учета количества фактически полученного обучающимся  бесплатного питания;  выдача сухих пайков детям,выезжающим на различные мероприятия в учебное время за пределы образовательной организации, предоставление заявок на количество питающихся ежедневно за день (до 15 ч) и уточнение списков в день питания, не позднее 1 урока – медицинской сестре. Классным руководителям не допускать ситуаций скопления  обучающихся в столовой, соблюдать все меры профилактики.
7. Управляющему совету, родительским комитетам классов предложить осуществлять контроль за  организацией и количеством предоставляемого бесплатного питания обучающихся (см. приказ №141 от 31.08.2023 г.)
8.  Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы                                                                            Т.А. Соколова